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БЧК въвежда Швейцарски модел за интегрирани медицински и социални грижи 
по домовете

ДОМАШНИ ГРИЖИ

София
18 януари 2012 г.

Про ек тъ т  “ Д ома ш н и  г ри жи 
за независим и достоен живот” 
бе представен пред медиите на 
пресконференция в централата на 
БЧК с участието на: Н. Пр. Регина 
Ешер – посланик на Конфедерация 
Швейцария в България, Томислав 
Дончев – министър по управление на 
средствата от ЕС и ръководител на 
Националното координационно звено 
на Българо-Швейцарската програма 
за сътрудничество към Министерския 
съвет, Тотю Младенов – министър 
на труда и социалната политика, д-р 
Стефан Константинов – министър на 
здравеопазването, д-р Янко Здравков – 
депутат от 41 Народно събраниe, район 
Враца, Мартин Фурер – ръководител 
„Международно сътрудничество”, 
Швейцарски Червен кръст, Христо 
Григоров – председател на БЧК.

П р и  о т к р и в а н е т о  н а 
пресконференцията Н. Пр. Регина 
Ешер оцени проекта като много 
важен не само за новата програма за 
сътрудничество между Швейцария и 
България, но и за връзките между двете 
страни. Според нея партньорството 
на ресорните министерства е от 
изключителна важност, тъй като при 
успех, моделът за домашни грижи може 

Българският Червен кръст, Министерството на труда и социалната политика, Министерството на здравеопазването 
и Швейцарският Червен кръст стартираха съвместен проект, насочен към институционализиране на услугата “Домашни 
грижи” в България като форма на комплексно предоставяне на медицински грижи и социални услуги в домашна среда. Този 
модел е форма на дългосрочна грижа за възрастни хора и хора с хронични заболявания и трайни увреждания. Проектът 
е резултат от подписанo Споразумение по Тематичен фонд „Фонд за реформи, свързани с включването на ромите и 
другите уязвими групи относно услуги за предоставяне на грижи по домовете”, в рамките на Българо-Швейцарската 
програма за сътрудничество.

да бъде интегриран в системата на 
страната.

Председателят на БЧК Христо 
Григоров изрази задоволство от 
факта, че българското правителство 
и швейцарската страна застават 
изцяло зад програмата и, че нейното 
стартиране е станало възможно, 
благодарение на съдействието и 
подкрепата на Швейцарския Червен 
кръст.

В изказванията си министрите 
Томислав Дончев, Тотю Младенов и 
д-р Стефан Константинов изказаха 
увереност, че предлагането на 
интегрираната услуга – социална 
и здравна, ще покаже как би могло 
да се подобри взаимодействието 
между институциите за разрешаване 
на проблемите на застаряващото 
население на страната ни. 

Представителят на Швейцарския 
Червен кръст Мартин Фурер високо 
оцени равностойните партньорски 
отношения между Швейцарския Червен 
кръст и Българския Червен кръст, 
които учейки се един от друг, заедно 
генерират идеи. В последните десет 
години, каза той, активно се работи 
в посока домашни грижи и в този 
смисъл проектът не е абсолютно 

нов, той надгражда и допълва вече 
постигнатото. 

Значението, специфичните цели 
на проекта, предоставяните услуги, 
очакваните резултати и приноса му за 
създаване на заетост и разширяване 
на услугите в общността бяха 
представени в презентацията на 
ръководителя на проекта д-р Надежда 
Тодоровска, зам.-генерален директор 
на БЧК. Ще бъдат разкрити четири 
Центъра „Домашни грижи” в четири 
общини на област Враца, където 
ще се осигури обучение и заетост 
на 50 души – медицински сестри и 
домашни помощници, включително 
представители на ромската общност. 
Създадените центрове ще предоставят 
редовни професионални услуги на повече 
от 400 възрастни хора с хронични 
заболявания и трайни увреждания. 

Проектът предвижда широко 
сътрудничество и с други компетентни 
институции и неправителствени 
организации, сред които Български 
лекарски съюз, Българска асоциация на 
професионалистите по здравни грижи, 
Сдружението на общините в България, 
Националната здравноосигурителна 
каса, медицинските университети 
и др.
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Наблюдаваното жилище „Шарената къща” беше открито с водосвет по 
каноните на източно-православната църква, а лентата прерязаха министърът 
на образованието, младежта и науката Серей Игнатов, председателят на БЧК 
Христо Григоров и Йенс-Йорген Педерсен – главен съветник за Централна и 
Източна Европа на фондация „Велукс” – Дания. 

Гости на церемонията по откриването бяха Анита Ундерлин - директор на 
зона „Европа” на Международната федерация на Червения кръст и Червения 
полумесец, Драгомир Стойнев – председател на парламентарната комисия по 
труда и социалната политика, Валентина Симеонова - зам.-министър на труда 
и социалната политика, зам.-кметът на София Албена Атанасова, народни 
представители и партньори от правителствения и неправителствения сектор, 
доброволци и служители на БЧК.

В приветственото си слово Христо Григоров каза: „Днес ние откриваме не просто 
наблюдавано жилище, а дом на човеколюбието, в който с топлота и отговорност 
ще се грижим за 12 младежи, напускащи социалните институции. Българският 
младежки Червен кръст положи изключителни усилия при реализирането на Проекта 
и изграждането на „Шарената къща”, а сега ще помага на настанените в дома в 
тяхната трудна адаптация и социализация. Изказвам дълбока благодарност към 
Фондация „Велукс”, към Международната федерация на Червения кръст и Червения 
полумесец и към държавните институции за подкрепата и за това, че повярваха 
в нас и ни гласуваха доверие”.

Министър Игнатов отбеляза, че от „изключителна важност е и фактът, 
че тук, в „Шарената къща”, младежите ще имат възможност да продължат 
образованието си, да посещават кандидат-студентски курсове и да се включат 
в курсове по професионално обучение, за да се подготвят за своята реализация в 
българското общество”.

В поздрава си към доброволците на БМЧК Анита Ундерлин нарече откриването 
на къщата сбъдване на една мечта и сериозен ангажимент за по-добро бъдеще на 
младите хора, които ще прекрачат прага й. От голяма важност за националните 
дружества на Червения кръст и Червения полумесец, изградени в и от обществата, 
на които служат, каза тя, е да действат в полза на уязвимите, бедните и групите 
в неравностойно положение. Тя даде висока оценка на партньорството между 
Българския Червен кръст, правителството, гражданското общество и частния 
сектор, като изказа специална благодарност на фирма „Велукс“.

Наблюдаваното жилище е с максимален капацитет за 12 младежи. То разполага 
с шест спални помещения за по двама души, с обособени бани и санитарни възли 
за момичета и момчета, с дневна, кухня и компютърна зала. 

За обитателите е предвиден срок на престой между три месеца и една година, 
в зависимост от индивидуалните им потребности. Всички настанени ще получават 
месечна издръжка в размер на минималната работна заплата и карта за безплатно 
ползване на градски транспорт. Дейностите са съобразени с изискванията на 
нормативната база и на подзаконовите нормативни актове, регламентиращи 
предоставянето на услугата „Наблюдавано жилище”.

Проектът на БМЧК предвижда по време на престоя си в „Шарената къща”, 
младежите да усвояват основни социални умения за самостоятелен начин на 
живот в среда, близка до семейната, и професионални умения, които ще помогнат 
за реализацията им като пълноценни личности. Предвидени са възможности за 
оказване на подкрепа на настанените в жилището при подготовката им за приемни 
изпити във висши учебни заведения и за професионално обучение. Разположението 
на „Шарената къща” дава и допълнителни алтернативи за социализация на 
младежите чрез включването им във всички дейности и инициативи на БМЧК.

В Наблюдаваното жилище ще работи екип професионалисти (управител, психилог, 
социален работник и домакин), чиято основна задача ще бъде осигуряването 
на благоприятни условия за ефективна защита и социална интеграция, за 
професионална ориентация и личностно развитие на младите хора. 

НУЛЦ на БЧК - с. Лозен
24 януари 2012 г.

БЧК откри Наблюдавано жилище за младежи, напускащи социални 
заведения
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Прегръдка за добро настроение

Шумен
20 януари 2012 г.

В клуба на доброволеца при БЧК се проведе тиймбилдинг по проект “Имам добро 
сърце”. Начинанието е свързано с международната година на възрастните хора и 
солидарността между поколенията. Младежите изгледаха с интерес подготвената 
от представителите на целевата група програма, след което заедно с тях 
участваха в дебат на тема “Кой има добро сърце”.

С добро сърце към възрастните

Добрич
21 януари 2012 г.

Кампанията “Безплатни прегръдки“получи широк отзвук в интернет и в 
световните медии през 2006 г., благодарение на музикален клип, разпространяван 
чрез мрежата за видео обмен YouTube. Непознати се прегръщат на обществени 
места, с единствената цел да се почувстват по-щастливи. С такава инициатива 
доброволци на БМЧК отбелязаха Световния ден на прегръдката. В центъра на 
града те прегръщаха всеки срещнат, и млади и стари. Гражданите с усмивка и в 
добро настроение приемаха безплатните прегръдки.

Здравословно хранене

Силистра

Във връзка с Европейския ден на здравословно хранене и готвене с деца, 9 
доброволци на младежката организация преминаха обучение по здравословно 
хранене. По интересен и атрактивен начин Гергана Иванова поднесе на своите 
връстници знанията си, придобити в „Лятната академия” за доброволци на БМЧК.

През 2011 година, в партньорство с обществената библиотека „Партений 
Павлович”, 96 деца от начален курс в училищата на Силистра също получиха знания 
по здравословно хранене. Освен че ги разпространяват в семейството си и сред 
своите приятели, знанията са в помощ на учениците и при участия във викторини, 
занимателни игри и състезания. 

Годишни събрания

Ловеч

Продължава годишната кампания на клубовете на БМЧК. Отчитат се реализираните през изминалата година 
множество дейности и инициативи, допринесли за повишаване на организационния капацитет и за намаляване на 
социалната и здравна уязвимост в обществото. В приетите планове за предстоящата работа младите доброволци 
залагат на нови прояви, свързани най-вече с обявяването на 2012-та за Година на солидарността между поколенията. 

Делегатите оцениха като много 
добра работата на областната 
организация на БМЧК и отчетоха 

увеличение над 70% на членската маса 
за 2011 г. 

Сред гостите на събранието бяха 
Радостина Гетова – експерт „Социално-
помощна дейност” в дирекция БМЧК 
към НС на БЧК, Цвети Пеняшки – член 
на оперативно бюро към БМЧК и 
Цветомира Георгиева - директор на 
Секретариата на ОС на БЧК. 

Велико Търново

Досегашният заместник-областен 
координатор Станимир Бояджиев бе 
избран за областен координатор. На 

събранието присъства Теодора Нгуен, 
член на Оперативно бюро на БМЧК.
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Бабинден

Благоевград

Тържество по случай Бабин ден 
организираха доброволките към клуба 
на БЧК и бенефициентите, посещаващи 
Дневен център за стари хора. Специални 
гости им бяха младежите от местния 
клуб на БМЧК. Организаторите бяха 
приготвили традиционни обредни хлябове 
и ястия. Доброволките представиха свои 
авторски стихове и песни. Празникът 
е част от предвидените дейности, 
посветени на Европейската година на 
активно стареене и солидарност между 
поколенията. 

СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

В годината на деветдесетгодишния 
юбилей на БМЧК, доброволците са 
реализирали много и разнообразни 
инициативи, сред които най-успешни 
са фондонабирателните кампании в 
подкрепа на социално слаби деца. Голяма 
част от младежите са участвали в 
международния обмен за споделяне 
на добри практики в регионалната 
структура на Холандския Червен 

Кърджали кръст – Брабанд Норд-Ост. С най-голям 
принос през годината са доброволците 
Таня Събева, Ваня Чолакова, Даниел 
Кузмов, Александра Йовчева, Иванина 
Коленцова, Виктория и Мадлена 
Карамитеви, Никола Ригов, Станислав 
Стайков, Нефиде Али и Узай Кабакчъ.

Го с т и  н а  съ б ран ието  б я ха 
ЖанаЧакърова–Шукерска –  и.д. директор 
на Секретариата на ОС на БЧК–
Кърджали, Златка Лапанова – експерт 
към РЗИ, Радослава Джелепова и Никола 
Ликов – членове на клуб „Младите хора – 
здраве, секс и наркотици” и др. 

Видин

В Грамада, Брегово, Ново село и Димово 
отбелязаха по подобаващ начин деня на 
родилната помощ. В клуба на пенсионера в 
Грамада бяха демонстрирани традициите 
и обичаите, съпътстващи Бабинден, а 
доброволките от общинската организация 
на БЧК изпълниха богата програма с много 
песни, танци и хора. Присъстващите, 
включително и кметът на общината, 
бяха пременени от организаторките в 
характерните за този край народни носии.

Сливен

Всяка  година  дружествата в 
сливенската организация на БЧК се 
подготвят с голямо желание за Бабинден. 
На празника тази година дружество “Братя 
Миладинови” гостува на дружество “Даме 
Груев”. Беше разигран традиционният 
ритуал с измиването на ръцете на 
“бабата”, която изражда новородено, 
имаше много смях и песни.

Гости  на  тържеството  бяха 
общинският съветник Пенка Симеонова 
– председател на Съюза на пенсионерите 

София

Разград

Делегатите от седемте клуба на 
БМЧК в областта оцениха работата си 
през отчетния период като ползотворна. 
Приоритетно тя е била насочена в 

няколко направления – социалнопомощна 
дейност, здравна просвета и първа 
долекарска помощ. Доброволците са 
провели над 20 презентации и обучения 
с ученици за превенция на ХИВ/СПИН, за 
превенция на наркомании и зависимости, 
за здравословно хранене и по първа 
долекарска помощ.

Гости на събранието бяха Теодора 
Нгуейн - член на Оперативно бюро на 
БМЧК, д-р Милена Кехайова-директор на 
Секретариата на ОС на БЧК и др. 

в Сливен, д-р Далакчиева – председател 
на сливенската общинска организация на 
БЧК и директорът на Секретариата на 
ОС на БЧК д-р Моника Сярова.
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Ямбол

Първата за 2012 година инициатива 
на общинската организация на БЧК-Ямбол 

Дирекция “ВОФИД”;
Материали: Валя Горанова;

графичен дизайн: Майя Маслинкова
Тел: 81 64 727, 81 64 866;

e-mail: pressoffice@redcross.bg

ОРГАНИЗАЦИОННИ ДЕЙНОСТИ

Работна среща с партньори

Варна
20 януари 2012 г.

Областният съвет на БЧК проведе работна среща на доброволческия и щатния 
състав на организацията с партньори и представители на институции, общински 
администрации и бизнес структури. Ръководството отчете дейността си за 
изминалата година пред гостите и набеляза основни приоритетни направления 
за работа през 2012 г. Сред тях са курсовете по първа долекарска помощ на 
работното място и за водни спасители, увеличаване на членската маса.

Заместник-кметът, доц. Христо Бозов, от името на местната власт изказа 
благодарност към ОС на БЧК за съвместното сътрудничество в полза на хората 
в неравностойно положение. По случай 80-годишния му юбилей, с почетна грамота 
за активна обществена дейност, за принос в превенцията на водния травматизъм 
и за развитието на плувните спортове бе удостоен кап. Васил Дачев.

Празникът на акушерките и родилната 
помощ, организиран от доброволци на 
Четвърта териториална организация 
започна по стар български обичай с 
„поливане” на ръцете на най-възрастната 
“баба”. Тя пожела на всички бебета и деца 
да са чисти и здрави като водата, и беше 
дарена с нова кърпа и сапун. Доброволците 
бяха подредили богата трапеза с погача, 
мед, баница и сладкиши, приготвени от 
тях, четоха стихове. Празникът продължи 
с тематична викторина с награди.  

София
19 януари 2012 г.

Експерти от дирекция “Социално-здравни дейности” на НС на БЧК проведоха първото за тази година обучение с 
преподаватели по първа помощ от столичната организация. Основна тема бяха новости в областта на първата помощ 
и някои въпроси, свързани с организацията на обучението на кандидатите за водачи на МПС. На курса присъстваха 
директорът Пепа Недялкова и специалисти по дейността на СС на БЧК.

беше празнуването на деня на родилната 
помощ. С подкрепата на Централен клуб на 
пенсионера, Клуб на пенсионера “Гигант”, 
Клуб на пенсионера “Георги Дражев”, 
Клуб на пенсионера “Хале”, районната 
организация на инвалидите и местните 
медии празникът засвидетелства 
уважение  и  съпричастност към 
възрастните хора, имайки предвид, че 
2012-та е обявена за „Европейска година 
на активния живот на възрастните хора 
и солидарността между поколенията”. 
След разигравенето на традиционния 
ритуал “бабуване” присъстващите се 
насладиха на концерта на хор “Диана” и 
певческа група “Тунджански напеви”.

Квалификация на обучители


